گفتار اول: زندگینامه

پس از روزگار ترجمه آثار یونانی به زبان عربی، نخستین حکیم و فیلسوف جامع ایرانی و مسلمان بدون هیچ تردیدی فارابی است. ابونصر محمد بن اوزلغ ابن طرخان ملقب به فارابی که نام او در متون لاتین قرون وسطی الفارابیوس^۱ یا اونصر^۲ آمده است، در حدود سال ۲۵۹ هجری قمری برابر با ۸۷۲ میلادی - و در حدود یک سال پیش از مرگ کندی در بغداد - در دهکده «وسیج» از ناحیه پاراب (فاراب) در فرارود (شهر اترار کنونی در جنوب قزاقستان) یا پارباب (فارباب) خراسان در افغانستان کنونی به دنیا آمد (الفاخوری، ۱۳۵۸).

فارابی در این راه کوشید و تمام آن مسائل را از ترجمه‌های پراکنده و مشوش گرد آورد و در کتابی خلاصه کرد او را شبیه ارسطو کرد و از این‌رو او را معلم ثانی لقب دادند» (ابن خلدون، ۱۳۴۹: ۵۳۷).

از شواهد چنان بر می‌آید که برابر نظریه رایج در ایران، این فیلسوف بزرگ شیعه بوده است. در واقع فارابی، در سال ۳۳۰ هجری قمری/۹۴۱ میلادی، بغداد را به سوی حلب ترک گفته و در کنف حمایت سلسله شیعی حمدانیان قرار گرفت و سیف‌الدوله حمدانی به او ارج بسیار نهاد (قادری، ۱۳۸۳: ۱۳۸). این حمایت شیعی ویژه را نباید تصادفی دانست. این حمایت، زمانی معنا پیدا می‌کند که در حکمت نبوی مبتنی بر تعلیمات امامان شیعی مشترک است. ابونصر فارابی در موسیقی نیز استادی بی‌نظیر بود. اختراع قانون را به او نسبت داده‌اند. او علاوه بر نوشتن رساله‌های متعدد درباره موسیقی و زبان‌شناسی، نوازنده‌ای ماهر بود. فارابی در علوم طب، منطق، موسیقی، ریاضیات و ستاره‌شناسی به مقامی بس رفیع دست یافت.

او پس از اقامت در حلب، مسافرت‌هایی کرد و تا قاهره رفت و آنگاه، در دمشق، به سال ۳۳۹ هجری قمری برابر با ۹۵۰ میلادی در هشتاد سالگی روی در نقاب خاک کشید^۱.

۱- قاضی صاعد در (طبقات الامم، ۱۹۱۲: ۶۳) و ابن ابی اصیبه در (طبقات الاطباء، ۱۹۶۸: ۶۰۵) و ابن القفطی در (تراجم الحکما، ۱۸۳) و ابن خلکان در (وفیات الاعیان، ۱۹۷۳: ۳-۱۹۲) و ابن اثیر در (الکامل فی التاریخ، ۱۳۵۶: ۸-۴۹۱)، اتفاق کرده‌اند که